*obliviscere populum tuum et domum patris tui; <sup>12</sup>et concupiscet rex speciem tuam. Quoniam ipse est dominus tuus, et **adora eum***”.

**Brevis mora cogitationis**

**vel**

*“Et obstupuit omnis populus valde et **inclinantes se adoraverunt Deum** et dixerunt unanimes: ‘Benedictus es, Deus noster, qui ad nihilum redegisti inimicos populi tui in hodierna die’ ” (Jt 13,17).*

**Brevis mora cogitationis**

Pater, Ave Maria

Gloria. Oratio Fatima

### **QUINTUM MYSTERIUM GLORIAE**

*Maria Virgo in caelis regina coronatur  
Beatae Mariae Virginis coronatio itemque  
Angelorum et Sanctorum gloria  
Coronatio in Caelo*

**Sacra Scriptura**

*“Et surrexit rex in occursum eius **adoravit-que eam** et sedit super thronum suum; positus quoque est thronus matri regis, quae sedit ad dexteram eius” (1Rs 2,19).*

**Brevis mora cogitationis**

**vel**

*“(Achior) **procidit ad pedes Judith et adoravit faciem ipsius** et dixit: ‘Benedicta tu in omni tabernaculo Iudae et in omni gente, quicumque audientes nomen tuum turbabuntur’ ” (Jt 14,7).*

**Brevis mora cogitationis**

**vel**

*“(…) Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium. <sup>30</sup>Ipsium solum **adorabunt omnes, qui dormiunt in terra; in conspectu eius procident omnes, qui descendunt in pulverem**” (Ps 22,29-30).*

**Brevis mora cogitationis**

Pater, Ave Maria

Gloria. Oratio Fatima.

esquece teu povo e a casa de teu pai; <sup>12</sup>que o rei se apaixone por tua beleza. **Adora-o**, porque ele é teu Senhor” (Sl 45,11-12).

**Breve pausa para meditação**

**ou**

“Todo o povo ficou extasiado e, **inclinando-se, adoraram a Deus** e disseram unânimes: ‘Bendito sejas, nosso Deus, que no dia de hoje reduzistes a nada os inimigos do vosso povo” (Jt 13,17).

**Breve pausa para meditação**

Pai-nosso, Ave-Maria.

Glória. Oração de Fátima.

### **QUINTO MISTÉRIO GLORIOSO**

A Virgem Maria é coroada no céu  
Coroação da Bem-aventurada V. Maria com  
glória que supera a de todos os anjos e santos  
Coroação no céu

**Sagrada Escritura**

“O rei se levantou para ir ao seu encontro e **prostrou-se diante dela**; depois sentou-se sobre o seu trono e mandou colocar um trono para sua mãe, que se assentou à sua direita” (1Rs 2,19).

**Breve pausa para meditação**

**ou**

“Quando o reanimaram, **prostrou-se aos pés de Judite, reverenciou-a profundamente** e disse: ‘Bendita és tu em todas as tendas de Judá e em todas as nações; aqueles que ouvirem teu nome estremecerão”.

**Breve pausa para meditação**

**ou**

“(…) Ao Senhor pertence a realeza, ele domina as nações. <sup>30</sup>Somente a ele **adorarão** todos os que dormem na terra; **em sua presença prostrar-se-ão todos** que descem ao pó” (Sl 22,29-30).